instrumentos, metodologias e assistência para subsidiar o monitoramento das ações das IES que compõem as
redes que aderiram ao PRIL, por meio do Edital nº 35/2021, publicado no Diário Oficial da União, de 22 de junho
de 2021, que selecionou 3 (três) redes para a oferta de 1.440 (mil quatrocentos e quarenta) vagas em cursos de
Pedagogia e Licenciaturas e do Edital nº 66/2021, publicado no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de
2021, que selecionou mais 3 (três) redes para a oferta de mais 1.440 (mil quatrocentos e quarenta) vagas em
cursos de Pedagogia e Licenciaturas. 

4. OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO 
Contratação de consultoria especializada para subsidiar no processo de monitoramento do Programa Institucional
de Fomento e Indução da Inovação da Formação Inicial Continuada de Professores e Diretores Escolares (PRIL).